
UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      

Số:        /KH-CĐSL Sơn La, ngày        tháng 4  năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Bunpimay năm 2022  

cho Lưu học sinh Lào 

 

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Sơn La về việc đào tạo 

và tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm cho Lưu học sinh 

Lào; 

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-CĐSL, kế hoạch năm học 2021-2022 ngày 

07/6/2021; Kế hoạch số 290/KH-CĐSL ngày 24/12/2021 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về việc tổ chức các hoạt động hợp tác quốc tế năm 2022. 

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào 

mừng Tết Bunpimay năm 2022 cho Lưu học sinh Lào với các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức cho lưu học sinh Lào (LHS Lào) tham gia các hoạt động đón tết 

Bunpimay tại trường nhằm động viên tinh thần, giúp các em vơi bớt đi nỗi nhớ 

nhà trong những ngày tết truyền thống của đất nước mình; 

- Thông qua các hoạt động giao lưu đón tết, thể hiện sự quan tâm của lãnh 

đạo tỉnh Sơn La và nhà trường đối với LHS Lào, nhằm vun đắp tình đoàn kết hữu 

nghị đặc biệt giữa hai nước Việt - Lào nói chung, tỉnh Sơn La với các tỉnh Bắc 

Lào nói riêng. 

 2. Yêu cầu 

Việc tổ chức các hoạt động đón tết Bunpimay diễn ra theo đúng phong tục 

tập quán của người Lào, với phương châm vui tươi, tiết kiệm và đảm bảo công 

tác phòng chống dịch bệnh hiệu quả. 

II. NỘI DUNG  

1. Phát động phong trào vệ sinh môi trường, xây dựng ký túc xá xanh, 

sạch đẹp, văn minh 

1.1. Thời gian: Từ ngày 01/4 - 16/4/2022 

1.2. Địa điểm: Phòng ở ký túc xá và môi trường xung quanh ký túc xá nhà 

A5. 

1.3. Nội dung: Vệ sinh phòng ở sạch đẹp hằng ngày; vệ sinh môi trường 

xung quanh ký túc xá nhà A5 vào các ngày thứ 7 hằng tuần. 
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2. Tổ chức các hoạt động thể thao chào mừng tết Bunpimay 

2.1. Thời gian: Từ 8h00 ngày 15/4/2022 

2.2. Địa điểm: Sân ký túc xá nhà A5  

2.3. Nội dung: Tổ chức giao lưu kéo co giữa các lớp LHS Lào. 

(Có dự trù kinh phí kèm theo) 

3. Tổ chức Lễ buộc chỉ cổ tay, gặp mặt chào mừng tết Bunpimay 

3.1. Thời gian: Từ 17h00, ngày 15/4/2022 

3.2. Địa điểm: Nhà Đa năng, Trường Cao đẳng Sơn La. 

3.3. Thành phần 

3.3.1. Đại biểu mời:  

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;  

- Đại biểu đại diện Sở Ngoại vụ, Sở GD&ĐT, Sở LĐ-TB&XH; Phòng 

PA03, Phòng PA08 công an tỉnh; Công an phường Chiềng Sinh; Ban Liên lạc 

quân tình nguyện và chuyên gia quân sự Việt Nam tại Lào tỉnh Sơn La; 

- Phóng viên Báo Sơn La, Đài PT-TH tỉnh. 

3.3.2. Đại biểu nhà trường: 

- Ban Giám hiệu, Đại biểu BTV CĐCS, BTV ĐTNCS Hồ Chí Minh, Hội 

Sinh viên nhà trường; 

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ quản lí LHS Lào phòng CTHSSV; lãnh đạo 

các phòng: Đào tạo, KH-TC, TC-HC, QTTB, các khoa có đào tạo LHS Lào; 

- Lãnh đạo và giảng viên khoa ĐTQT;  

- 200 LHS Lào đang học tập tại trường;  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Công tác học sinh sinh viên 

- Chủ trì tham mưu cho Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động chào mừng tết Bunpimay cho LHS Lào năm 2022; 

- Hướng dẫn Ban Tự quản LHS Lào xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt 

động thể dục thể thao, tổ chức vệ sinh môi trường; kiểm tra, nhắc nhở LHS Lào 

thực hiện tốt nội qui ký túc xá, đảm bảo an toàn trong dịp tết Bunpimay;  

- Phối hợp các đơn vị và Ban Tự quản LHS Lào tổ chức Lễ buộc chỉ cổ tay 

theo đúng phong tục, tập quán của đất nước Lào, tập trung LHS Lào tại nhà đa 

năng trước 16h30’ ngày 15/4/2022; 

- Chọn cử và hướng dẫn LHS Lào phát biểu tại Lễ buộc chỉ cổ tay; 

- Lập danh sách LHS Lào dự tết Bunpimay để nhận kinh phí tổ chức các 

hoạt động đón tết Bunpimay. 
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2. Phòng Tổ chức - Hành chính  

- Chủ trì mời đại biểu ngoài trường dự Lễ buộc chỉ cổ tay, gặp mặt chào 

mừng tết Bunpimay; Làm công tác lễ tân, chuẩn bị khăn trải bàn, nước uống; đón 

tiếp đại biểu;  

- Chuẩn bị hoa, quà tặng để lãnh đạo trường tặng LHS Lào; Chuẩn bị hoa 

và nguyên liệu bày mâm lễ theo phong tục tết Bunpimay; 

- Đặt cơm liên hoan chào mừng tết Bunpimay Lào vào tối 15/4/2022. 

- Trang trí tại Nhà đa năng theo market: (hoàn thành trước 11h30 ngày 

15/4/2022) 

Cờ Lào 

 

(Nội dung như phông 

tiếng Việt được dịch 

ra tiếng Lào) 

Cờ Việt 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA  

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

 

CHÀO MỪNG TẾT CỔ TRUYỀN BUNPIMAY  

NƯỚC CHDCND LÀO NĂM 2022 

 

Sơn La, ngày 15  tháng 4 năm 2022 

3. Phòng Quản trị - Thiết bị 

Chỉ đạo nhân viên vệ sinh làm công tác vệ sinh môi trường khu vực từ cổng 

trường đến nhà Đa năng, trong nhà Đa năng (hoàn thành trước 11h30 ngày 

15/4/2022); Cử cán bộ kỹ thuật chuẩn bị và vận hành các thiết bị âm thanh, ánh 

sáng tại nhà Đa năng phục vụ Lễ buộc chỉ cổ tay và liên hoan, văn nghệ. 

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính  

Chuẩn bị kinh phí để thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 

tết Bunpimay cho LHS Lào năm 2022 theo qui định. 

5. Khoa Đào tạo Quốc tế 

Thông báo tới LHS Lào học tiếng Việt về kế hoạch tổ chức các hoạt động 

chào mừng tết Bunpimay cho Lưu học sinh Lào năm 2022; Phối hợp phòng Công 

tác HSSV đôn đốc LHS Lào tập trung tại nhà đa năng trước 16h30’ ngày 

15/4/2022. 

6. Khoa Giáo dục thể chất Quốc phòng 

Sắp xếp dụng cụ thể thao, chuẩn bị nhà Đa năng cho Lễ buộc chỉ cổ tay, 

liên hoan và giao lưu văn nghệ (Hoàn thành trước 9h00 ngày 15/4/2022). 

7. Các đơn vị trực thuộc  

 Thông báo kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng tết Bunpimay năm 

2022 tới toàn thể CBGV trong đơn vị; bố trí lãnh đạo, giảng viên đến dự và chúc 

mừng Tết Bunpimay Lào;   
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Các khoa có đào tạo LHS Lào tạo điều kiện để LHS Lào được tham dự các 

hoạt động chào mừng Tết Bunpimay theo kế hoạch. 

8. Ban Tự quản lưu học sinh Lào 

- Căn cứ Kế hoạch của nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động 

thể thao và vệ sinh môi trường chào mừng tết Bunpimay năm 2022;  

- Thực hiện chỉ đạo của phòng TC-HC, phòng Công tác HSSV chuẩn bị 

mâm lễ buộc chỉ cổ tay và tổ chức nghi lễ theo đúng phong tục tập quán của người 

Lào; 

- Phối hợp với Phòng CTHSSV tuyên truyền LHS Lào vui tết cổ truyền 

Bunpimay an toàn, tiết kiệm. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng tết Bunpimay cho 

LHS Lào năm 2022 của Trường Cao đẳng Sơn La. Đề nghị các đơn vị, cá nhân 

được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG 
- TT HĐND, UBND tỉnh;    
- Sở Ngoại vụ, Sở GD&ĐT; Sở LĐ-TB&XH Báo cáo  
- Phòng PA03, PA08 Công an tỉnh;    
- Ban Thường vụ Đảng ủy;    
- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo);  
- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện); Nguyễn Đức Long 
- Ban Tự quản LHS Lào (Thực hiện);  
- Lưu: VT, CTHSSV.  
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CHƯƠNG TRÌNH 
Lễ buộc chỉ cổ tay và liên hoan, giao lưu văn nghệ chào mừng  

Tết cổ truyền Bunpimay 2022 cho LHS Lào tại trường Cao đẳng Sơn La                              

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-CĐSL, ngày        tháng       năm 2022) 

 

 

Thời gian Nội dung Đơn vị/Cá nhân thực hiện 

1 16h30 - 17h00 
- Đón tiếp đại biểu; 

- Tập trung LHS Lào 

BGH; Phòng THHC; 

Phòng CTHSSV, khoa 

ĐTQT. 

2 17h00 - 17h05 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Phòng CTHSSV 

3 17h05 - 17h15 
Đại diện lãnh đạo trường phát biểu 

chúc mừng và tặng quà LHS Lào 
Đại diện BGH 

4 17h15- 17h30 

Đại biểu lãnh đạo tỉnh, các sở, ngành 

trong tỉnh; đại biểu các đơn vị trong 

trường tặng quà LHS Lào và phát 

biểu chúc mừng (nếu có) 

- Đại biểu; 

 

- Ban tự quản LHS Lào 

 

5 17h30 - 17h40 Phát biểu cảm nghĩ của LHS Lào Đại diện LHS Lào 

6 17h40 - 17h50 Trao giải thể thao 
- Phòng CTHSSV; 

- Ban Giám hiệu. 

7 17h50 - 18h20 
Tổ chức Lễ buộc chỉ cổ tay theo 

phong tục tết Bunpimay của Lào 

- Ban Tự quản LHS  

 

8 18h20 
- Liên hoan chúc mừng tết Bunpimay 

Lào 
- Đại biểu và LHS Lào; 

 

                                                           BAN TỔ CHỨC 
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